
                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

                     GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 1.199/2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

MACAÉ, no uso de suas atribuições 

legais; 

  

 

 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 

proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, gestora do Sistema Único de 

Saúde, é responsável pela formulação e implantação de políticas, programas e projetos que 

visam promover, proteger e recuperar a saúde da população; 

 

CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, na forma 

da Magna Carta; 

 

CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não prejudicar o 

atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser interrompidos; 

 

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Macaé, através do Portal de 

Transparência, demonstra o compromisso com a Gestão Pública transparente e democrática 

respeitando o Princípio Constitucional da Publicidade; 

 

CONSIDERANDO os autos do Procedimento Administrativo n.º 4797/2025; 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado – Edital n.º 001/2025, publicado em 

08/04/2025 no Diário Oficial de Macaé, Edição Extraordinária n.º 159; 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos 

relacionados no Anexo Único desta Portaria para exercerem as respectivas funções no âmbito 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único desta Portaria deverão se apresentar 

na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, no dia e horário indicados, para entregar os 

documentos que constam no subitem 11.2 do Edital n.º 001/2025, e assinar o respectivo 

Contrato Temporário. 

 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de junho de 2025. 

 

 

 

WELBERTH PORTO DE REZENDE 

PREFEITO 

 

 

 

 



                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

                     GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Data: 06/06/2025 - Às 09h 
     Local: SEMGESP - 1º Andar 
     Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 

1 RAMON LOUREIRO DE MARINS CIRURGIÃO DENTISTA – BUCOMAXILO Não N 06/06/2025 30/09/2025 

2 ADRIANO BARRETO DE SOUSA CIRURGIÃO DENTISTA – BUCOMAXILO Não * 06/06/2025 30/09/2025 

3 RAFAEL CUNHA FROES CIRURGIÃO DENTISTA – BUCOMAXILO Não * 06/06/2025 30/09/2025 

4 LORENA ESTEVES CORREA DA MOTTA CIRURGIÃO DENTISTA – BUCOMAXILO Não N 06/06/2025 30/09/2025 

7 LIVIA DE SOUZA LIMA BIANA CIRURGIÃO DENTISTA – BUCOMAXILO Não S 06/06/2025 30/09/2025 

1 MYRNA BERNARDO DA CONCEICAO SILVA ENFERMEIRO SAÚDE MENTAL Não * 06/06/2025 30/09/2025 

2 TATIANA MAIA RODRIGUES ENFERMEIRO SAÚDE MENTAL Não N 06/06/2025 30/09/2025 

3 LETCIA LIMA DE SOUZA PEREIRA ENFERMEIRO SAÚDE MENTAL Não * 06/06/2025 30/09/2025 

4 CARLA ARAJO FERREIRA ENFERMEIRO SAÚDE MENTAL Não N 06/06/2025 30/09/2025 

8 MARISE PEDROSA DUMAS REGO ENFERMEIRO SAÚDE MENTAL Não S 06/06/2025 30/09/2025 

 

 


